
ROMÂNIA                                                                     
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 61
din 26.11.2024 

privind aprobarea reţelei şcolare din comuna Tritenii de Jos, 
pentru anul şcolar 2025-2026,

             Consiliul local al comunei Tritenii de Jos, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa extraordinară, din 
data de 29.11.2024,
              Luând în dezbatere proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea reţelei şcolare din comuna 
Tritenii de Jos pentru anul şcolar 2025-2026, iniţiat de către domnul Mărginean Septimiu- Gabriel - 
primar, în baza referatului întocmit de către secretarul general, cu avizul Comisiei de specialitate nr. 2
a Consiliului local,
            Având în vedere avizul conform nr. 12630/19.11.2024 al ISJ Cluj, 
            În conformitate cu prevederile Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, a OMECTS nr. 
3283/17.02.2012 pentru modificarea şi completarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de
învăţământ din sistemul național de învăţământ preuniversitar, aprobată prin OMECTS nr. 
6564/2011,
           - Prevederile HCL nr. 16/2012 de aprobare a noilor denumiri ale unităţilor de învăţământ din 
comuna Tritenii de Jos, începând cu anul şcolar 2012- 2013,
            Ținând cont de prevederile OME nr. 6613/11.09.2024 pentru aprobarea Calendarului 
operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2025-2026;
            În temeiul prevederilor art. 129, alin (7), lit. a) şi art. 139 din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul local al Comunei Tritenii de Jos
HOTĂRĂȘTE:

           Art.1. Se aprobă reţeaua unităților de învățământ din comuna Tritenii de Jos, pentru anul 
şcolar 2025-2026, după cum urmează:

1) Şcoala Gimnazială ,,Pavel Dan’’ Tritenii de Jos, com. Tritenii de Jos, - personalitate juridică,
2) Şcoala Gimnazială Pădureni, com. Tritenii de Jos – structură învățământ,
3) Şcoala Primară Triteni Colonia, com. Tritenii de Jos- structură învățământ,
4) Şcoala Primară Tritenii de Sus, com. Tritenii de Jos – structură învățământ.

        Art.2. Cu comunicarea prezentei hotărâri se încredinţează secretarul general al comunei.
         

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                           
             Delia- Angela BACIU                                           Contrasemnează,  
                                                                             Secretar General al UAT Tritenii de Jos
                                                                                             Adina DEOȘEAN
                                                                                         

Consilieri total 13, prezenți 13.    
Voturi pentru 13, împotrivă 0, abțineri 0.  


